### *Philalethes.*

15. Decimaquinta ratio pro Numinis existentia hæc est. Quando cogitationes nostras in Naturam convertimus, alterutrum est statuendum, vel plane nihil esse, vel aliquid. Credere plane nihil esse, vel possibile esse ut nihil sit, id est, ut non sit terra, celum, stelle, quæ omnia simul considerata Naturam, Universum sive Mundum appellamus) sed plane nihil, id primum intuitu absurdissimum esse judicamus. Quocirca statuendum est, necessario existere aliquid. Cum vero nihil eorum quæ cernimus, necessario existat, & tamen aliquid existere debeat, necessario statuendum est existere ens necessarium, quod non possit non existere. Quod vero necessario existit, id etiam principio carere debet, & ab omnی æternitate extitisse. Æternum autem nihil esse potest, quod non sit perfectum. Quod perfectum est, Deus est.

### *Misalethes.*

Nullum hactenus mihi videris argumentum protulisse adeo debile quam istud est, imo ex quo ego contrarium melius deducere queam; quæ madmodum mox ostendam. Dico autem prius, nunc cum totum Universum (& nos in eo) existat, a nobis concepi non posse, quod nihil omnino existeret, cum omnia existant, & in nihilum redigi nequeant. Si vero nihil existeret, & nos ipsi nullibi essemus, tuum nullam absurditatem

ditatem locum habituram. Ac idcirco non opus est concedere, impossibile esse ut nihil plane existeret. De nihilo nihil cogitare nec ratiocinari possimus.

Deinde, cum affirmas, nihil eorum quæ videmus necessario existere, istique assertioni argumentum tuum innitatur, mirum est quod ejus futilitatem ipse non animadverteris: cum omnino falsum sit, nihil eorum quæ videmus necessario existere: omnia enim quæ existunt, necessario existere existimo, cum nihil in nihilum redigatur, sed cuncta manent; ea videlicet quæ terram incolunt in perpetua mutatione, reliqua vero in eodem statu. Si ergo ens necessarium, principio carere, & perfectum esse debere affirmas, jam nullo modo poterit existere Deus. Sed ipsa Natura erit æterna & perfecta, & sic ipsa Natura erit Deus.

### *Diatetes.*

Missas faciamus subtiles istas nugas, & si quid superest argumentationis audiamus.

### *Philalethes.*

16. Ut igitur tandem finiam, unum adhuc argumentum expromam (reliqua enim argumenta, si quæ ab aliis proferuntur, ad ea quæ proposui referri posse existimo) quod ab ipsa Naturæ constitutione & natura petitum erit. Illud vero est quod Natura, tam respectu durationis, quam extensionis, nec non attributorum sive facultatum sit finita, ac proinde non æterna, sed creata: quoniam non tantum ex diversis, sed etiam contrariis partibus, facultatibus & operationibus consistat. Partes autem necessario compositionem requirunt, & priores sunt toto, quæ absque causa efficiente locum habere nequeunt. Hęc vero causa Naturę is est quem querimus DEUS.

### *Misaletches.*

Multa in hoc arguento concessisti, quæ singulatim sunt discutienda. 1. Primo enim dicis Naturam ratione *durationis* non esse infinitam. 2. Respectu *extensionis*. 3. Respectu attributorum sive facultatum. 4. Quod sit composita, cum ex partibus & operationibus, non modo diversis, sed etiam contrariis constet.

Quod ad primum attinet, id à me negatur. Quamvis enim non semper eo modo quo nunc constitisset, nec constituta esset (quorum utrumque à te probari nequit) minime tamen inde concludi potest, eam antea nullo prorsus modo extitisse. Tunc enim ex nihilo deberet esse producta, quod tu ipse mecum agnoscis esse absurdum. Et ipsi etiam Scripturæ est contrarium, quæ eam ex materia creatam esse testatur Gen. i. 2. Hebr. x i. 3. Ex quo sequitur materiam istam ab æterno extitisse. Existere vero non potuit, quin aliquam formam habuerit.

Quod enim nonnulli, ne productionem ex nihilo statuere videantur, dicant, ad eam nullam causam præter Dei voluntatem sive cogitationem vel potentiam concurre, illi fucum lectoribus faciunt, cum non rei, sed voces tantum rejiciant. Per productionem enim ex nihilo intelligitur ea, quæ ex nulla sit materia. Si ergo Deus ex essentia sua omnia producat, oportet ut omnium istorum crassorum entium

Hh

materia

materia in ipsa Dei essentia extiterit. Vel si in ea non extiterit, ex nihilo debent esse producta. Si prius afferas, an istud non sit merus Atheismus, omnium iudicis committo. Si posterius, non video ullam contradictionem rejici posse. Omnia enim quæ pro impossibilibus habemus, per hanc Dei omnipotentiam, qua omnia ex nihilo producere, vel ea quæ infinite à se invicem sunt disjuncta, unire & connectere posse creditur, possibilia esse poterunt. Bis duo poterunt esse quinque, corpus totum in multis locis simul, dimensionem penetrare &c: nam quæ ibi desunt, ex nihilo à Deo addi possunt. Sed haec absque necessitate addidi: Tuum enim erat ostendere, eam ratione durationis non esse infinitam. Quamvis autem nunc argumentum tuum concidat, lubet tamen etiam reliqua ejus membra discutere.

### *Philalethes.*

Antequam ulterius respondeas, insto pro duratione finita, ex partium Naturæ singularium interitu, totius interitum legitimate deduci. Adde quod ens æternum, nullam determinationem habere possit. Cum vero Natura determinatam habeat potentiam (non enim miracula, qualia lib. I cap. 6 descripsimus, & contradictionem ut fiant non implicare ostendimus, facere potest) & scientiam, ab alio productam esse necesse est. Quia nihil seipsum determinat. Si vero à seipso esset Natura (qualis esse deberet, si foret æterna) omnes à se determinationes removislet. Nunc vero cum determinata sit, necessario ab alio est determinata.

### *Misalethes.*

Ego vero partes Naturæ interire, jam antea negavi. Nam præterquam quod maximæ & præcipue Naturæ partes non intereant, uno nunquam vel tantillum mutentur, reliquæ ejusdem partes minime pereunt, sed æternum permanent, in aliam formam mutatae. Quod autem de determinatione Naturæ adiecisti, plane nihil est: quicquid enim ea de re attulisti, hoc solo nititur fundamento, quod ens æternum proprie loquendo sit à seipso, id est seipsum produxerit. Istud vero contradictorium esse, per se manifestum esse ab omnibus agnoscitur: quia si quid proprie loquendo seipsum produxisset, id existere debuisset antequam existeret. Si vero à seipso esse intelligis, quod à nulla causa & nunquam productum est, tum per se manifestum est, determinationem Naturæ naturaliter ab æterno inesse: quemadmodum tu naturaliter indeterminatas facultates Deo ab æterno inesse vis, quas à nemine, nec à seipso sibi communicatas esse agnoscere cogeris. Quocirca inerum est sophisma, & inanis captio, quod ex ambiguitate locutionis à seipso esse, argumentum extorquere vis. De extensione vero respondeo, unde tibi constat, eam non esse infinitam?

### *Philalethes.*

Ex singularum ejus partium consideratione, quas cum omnes determinatam habere extensionem per se sit evidens, sequitur eas infinitam extensionem simul conjunctas efficere non posse.

### *Misalethes.*

*Misalthes.*

At vero si determinata ista partium extensio, numerum (ut ita loquar) infinitum conficit; certe infinitam extensionem exhibebunt. Tu vero nunquam ostendere potes, non esse infinitam Naturę partium vel entium multitudinem. Ego vero contrarium potius evincere possem. Si enim (quę Astronomorum est sententia) Terra in circuitu plura quam 5000 millaria contineat, in diametro 1720, & in semidiametro 860 millaria Germanica. Stellas primę magnitudinis 45 Ticho Brahe, 5355 Riccioli; sed Lambergiū ineffabile quoties Terrę globo maiores fuit. Solem nonnulli 140, alii tercentesim millies majorem eo credunt. Distantiam Solis & Stellarum fixarum à terra, mirum dictu quo semidiametros Terrę statuant, & id omne adeo diverso numero, ut vera distantia & magnitudo mihi frustra quæri videatur. Sed præterea novi tubi optici Stellas exhibent, adeo altitudine Stellarum fixas, nobis hactenus cognitas excedentes, quantum illæ Terra ut altitudine superant. Et quis nōn vix supra illas alię adhuc magis distantes Stellarē existant. Vel si nullæ ibi sint Stellarē, non tamen concipi potest, spatii aliquem esse terminum. Quid enim terminus erit, ignis, aqua, aëris &c? quid extra illum terminum? Adeo ut Natura non aliter quam extensionis infinita à nobis concipi queat.

Præterquam quod nihil efficeres, quamvis ostendere posses, limitatam esse Naturę extensionem. Quemadmodum enim credis Christianos, quorum essentia exigua admodum habet extensionem, post mortem æternum victuros. Cur ergo Natura, quamvis non infinita esset extensionis, non posset esse æterna? Præsertim cum multi Theologi & Philosophi, Dei essentiam non habere infinitam extensionem credant.

Ad tertium, de determinatis Naturę facultatibus & attributis respondeo: quamvis id diffiteri nolim esse verum (etiamsi non desint qui ex infinita entium multitudine, si conjunctim considerentur, infinitas facultates & attributa concipi posse volunt.) inde tamen minime sequitur Naturam esse creatam. Illud tantum ex eo legitime concluditur, Naturam non esse ictudens, quod vos Deum appellatis; non vero eam esse creatam: non magis quam istud de materia, ex qua Mundum creatum esse contenditis, ex eo concludere potestis.

Quartum quod adjeceras, erat compositio ex partibus & operationibus diversis & contrariis. Ad quam respondeo, non esse necessarium, ut Naturę partes aliquando fuerint conjunctæ: & quamvis etiam conjunctæ forent, id tamen non ab aliquo factum esse necesse est, sed sponte, ex insita Naturę facultate fieri potuit. Non ut aliqua Naturę pars ex nihilo extiterit, sed ut novam formam induerit. Quod in plurimis quotidie videmus. Ita se in una formam plantarum & animalium induunt, cæteræ autem Naturę partes semper eadem sunt & fuerunt. Mutatio vero ista feminum est naturalis terrestris globi proprietas.

Tandem si id in quo partes concipimus unam extra aliam, necessario aliquando à se invicem fuisset revera separatum, & rursus ita dissolvi posset, ut non amplius existeret; idem de Deo, de Materia prima, de tempore, de loco & extensione esset dicendum. Im-

possibile enim est, si Deus est, ut non habeat essentiam extensam; nullam autem extensionem concipere possumus, in qua partes non sint. Ex eo tamen concludi non vultis, partes istas esse compositas, vel posse unquam dissolvi. Idem de tempore est statuendum: quamvis enim multi volunt, tempus ante Mundum conditum non extitisse (quod ego facile concedere possum, qui Naturam æternam esse existimo) & solis cursum tempus constituere, id merè sunt nugæ: quamvis enim nec Sol, nec Luna, nec Altra existent, tamen existeret tempus, quod nihil aliud quam duratio est. Locus nihil aliud est quam spatium. Utrumque partes habet, nec tamen aliquando initium haberunt. Quemadmodum igitur omnia in æternum permanent, nonnulla perpetua mutatione formarum, alia in eodem statu; ita nec quarundam formarum initium, nec partium in rebus enumeratio, ullo modo potest evincere, Naturæ ab aliquo productione in.

*Diatetes.*

Quamvis omnia ista argumenta, quæ Philalethes ex Naturali lumine deprompsit, prorsus essent invalida, nihil tamen inde vel tuæ causæ emolummentum, vel nostræ detruentium accedit, cum alia firmitiora argumenta, non ex solo naturali lumine, sed ex ipsis hominum opinionibus deprompta, suppetant, quas nos inter eos minime locum habere posse docedimus, si non existeret Naturæ Creator & Dominus, nec non ea quæ ex aliis rebus in Natura locum habentibus, ex ipsa de Deo opinione prolixius deduximus cap. xi. Nihil autem ex argumentorum istorum debitatem aliud sequeretur, quam ex Naturali lumine solo, si nunquam de Deo ejusve existentia quidquam cognitum habuissimus, non posse demonstrari esse Deum, Naturæ Creatorem & Dominum. Quandoquidem vero jam de Deo audivimus, eum existere, & Mundi esse Creatorem & Gubernatorem, non modo ratio dictat istud minime esse absurdum, sed etiam ex ipsa Natura rationes depromere novit, quæ omnino confirmant esse vera, quæ S. Scriptura de Deo affirmat.

Quod enim nonnulli existimant, ipsam Scripturam docere, ex solo Naturali lumine Dei existentiam posse addisci, in eo longe, credo, falluntur. Quatuor sunt loca, quibus id doceri existimant, quorum primus est Psal. 19. 2, 3, 4, 5, 6, 7. Alter Act. 17. 26, 27, 28. Tertius Rom. 1. 20. Quartus Roin. 2. 14, 15, 26, 27.

Primus indicare videtur, ex ipsa Naturæ consideratione, Dei existentiam posse concludi: dicit enim Psakes versu 2, *Celi enarrant gloriam Dei, & opus manuum ejus indicat expansum eorum &c.* Ubi primo certum est, Psalmem populo Judaico ista dicere, qui Deum Naturæ esse Creatorem, ex Legis testimonio, & multis miraculis erat convensus. Illis cælos & firmamentum indicare affirmat, non Deum existere, de quo nunc queritur, sed ipsius gloriam, iis videlicet qui illum cæli Creatorem esse agnoscunt. Hi enim ex isto opere facile intelligunt, quam infinita sit Creatoris istius potentia, & quam admirabile istud sit opificium, in quo ipsius gloria consistit. Alias, nisi quis sciat vel credat Cælos ab aliquo esse factos, profecto is ex illorum contemplatione Dei gloriam intelligere nullo modo potest.

Quod

Quod vero versu 5 additur, sermones calorum ad extremitates terræ prodire, id non tantum de sola terra Judæorum potest intelligi (quemadmodum istæ voces eadem significazione habentur Psal. 2. 8. xlvi. 17. cv. 7 coll. cum Psal. 147. 20 & alibi) verum etiam de populis qui Deum Creatorem agnoscunt, quod pleræque, vel omnes tum cognitæ nationes faciunt. Præterquam quod ex poetica adornatione & hyperbole, nimium ibidem manifestis, in hac quæstione argumenta deduci nequeunt. Vide versum 2, 5, 6 &c.

Locus Act. 17. 26, 27, Deum genus humanum ex uno sanguine fecisse affirmat, determinasse etiam tempora prædestinata, & terminos eorum habitationis, ut Dominum quererent, si eum forte palparent & invenirent. Quæ verba Paulus ad Athenienses facit, ut eos ab idolatria dehortetur. Qua fini supponit creationem generis humani & ipsius Naturæ à Deo esse factam, quæ & eorum erat opinio. Ex qua Paulus affirmat sequi, eos debuisse Deum verum, non vero idola quæ illi venerabantur, cognitum habuisse, & cultu religioso prosequi. Hunc genuinum verborum esse sensum, ex tota orationis serie est manifestum, versu 16, 22, 23, 24, 25 indicatum. Non vero quod illi, qui Mundum esse creatum ignorant, ex ejus consideratione verum Deum cognoscere possent. Sufficit autem quod verba ita explicari posint, ad ostendendum, ex iis evinci non posse, homines solo Naturalis luminis ductu, ad Dei cognitionem pervenire posse. Quod autem versu 28 adjicitur, nos in Deo vivere, moveri atque existere, magis inserviret ad ostendendum Deum essentia sua in omni loco esse, quam ex naturali lumine eum posse cognosci. Sed neque istud efficiunt illa verba: quandoquidem enim vocula *frequentissime* in S. Literis propter usurpatum, quod nemo qui eas vel à limine salutavit ignorat, quivis videt nihil solidi in hac materia ex eis ostendi posse.

Tertius locus, quamvis multo adhuc evidentius nostram sententiam oppugnare creditur, minus tamen habet difficultatis. Ibi enim, ut ex versu 21 apparet, de hominibus agitur, qui Deum cognoscabant, inter quos τὸ γνῶσθαι εἶναι cognoscibile Dei manifestum esse dicit ex rebus creatis: cognoscibile autem istud expresse declarat versu 20, esse aeternam ejus potentiam & divinitatem. Has ab istiusmodi hominibus, quibus cogitum erat esse Deum, Naturæ creatorem, ex rebus creatis intelligi potuisse versu 20 affirmat. Eos, videlicet, intelligere debuisse, Deum non certo tempore Divinitatem accepisse (quod illi de Jove sonniabant) sed eam ab æterno possedisse. Nec etiam imperium divisum, cuique Deo suam portionem assignato, sed in omnia unum possidere. Hunc genuinum loci esse sensum mihi adeo manifestum esse videtur, ut à quovis facilime percipi possit.

Nihilo magis nobis adversatur quartus locus ad Rom. 2. 14, 15, 26, 27, ubi dicitur *Gentes Legem non habentes naturam, ea qua sunt Legi faciunt: hi Legem non habentes, sibi ipsis sunt Lex, qui ostendunt opus Legi scriptum in cordibus suis, conscientia ipsorum una testante, & cogitationibus se invicem accusantibus, vel etiam defendantibus. Si autem præputium jura Legi perfecte implet, nonne præputium naturale in circumcisionem reputabitur,* &

*præputium Legem perfecte implens, iudicabat se per literam & circumcisionem transgressorum Legis?* Quæ verba si id quod in questione est conficerent, duo hic clare deberent apparet, 1. per *Gentes & Præputium*. Paganos infideles intelligi: 2. quod vox *Natura* versus 14, conjungi debet cum sequenti voce faciunt, non vero cum præcedenti voce habentes: quorum utrumque negamus, & solide ostendi deberet, priusquam ex hoc loco concludere liceat, nos ex ipsa Natura legis præcepta observare: ostendi autem ista non posse firmiter existimo.

Contra vero per *Gentes & præputium ex Gentibus* in *Christum* credentes ab Apostolo intelligi, non modo ab Apostolorum consuetudine non abludie, sed ipsæ loci circumstantia valde verisimile, si non plane evidens reddunt. Vide Actor. 15. 3, 7, 17. xxviii. 28. Rom. 3. 29. iv. 17, 18. ix. 30. x. 19. xi. 11, 13, 25. xv. 9, 10, 11, 12, 16, 18, 27. xvi. 4. Gal. 2. 12, 14. iii. 8, 14. Ephes. 3. 1, 6 & alibi. Loci vero circumstantia, quæ de fidelibus Apostolam agere verisimile faciunt (quamvis omnino sufficit si de illis locus accipi possit) hæ sunt, 1. quod vox *natura* cum voce habentes sit conjuncta, & sensum valde consonum efficiat, indicans Gentes natura non habere Legem, quod omnino verum est. Gentes autem in *Christum* non credentes naturaliter perfecte observare Legem falsum est, non modo quia Paulus cap. præced. à versu 21 ad fine usque plane contrarium de ipsis prolixe ostendit; verum etiam quia aliquid naturaliter observare nihil aliud significat, quam per instinctum & propensionem naturalem aliquid facere; quod itidem infidelium Ethnicorum genio & moribus quam maxime adversatur, & sic Paulus in eadem fere periodo sibi ipsi aperte contradiceret, si hæc de illis hic affirmaret.

### Misalethes.

Tu quidem concedere mihi videris, solo Naturæ ductu nos ad Dei, Naturæ conditoris, cognitionem non posse deduci. Veruntamen, postquam per Dei revelationem, & rationes quibus eam certam esse homines credunt, edocti estis Deum esse, intelligi posse, non modo Naturæ & rationi non repugnare, esse Deum, sed nos naturali intellectu argumenta excogitare posse, quibus firmiter ostendi potest esse Deum, non modo ex rebus revelatis, sed ex nonnullis, in ipsa Natura locum habentibus. Quare mihi minime satisfactum esse arbitror, & ostendere sum paratus, Naturam non tantum nullo modo docero esse Deum, sed eam contrarium aperte evincere.

### Diatetes.

Mentem meam recte percepisti, quapropter ex arbitro me nunc adversarium experieris, & si tibi non displiceret, sit nunc *Philalethes* tantisper de nostra disputatione arbiter.

### Misalethes.

I. Non displiceret conditio. Naturam igitur nullo modo admittere esse Deum, primum ex ipsa Cartesii aliorumque confessione est manifestum: ipse enim confiterut Deideam nobis non posse inesse, nisi ab ipso Deo esset implantata, Quo ipso confitetur

tertum eam à nostra natura non posse profici sci: si enim à nobis ipsis posset excogitari Dei Idea, certe menti nostræ inhærente posset, quamvis non existeret Deus. Quod impossibile esse cum credat tecum, appetit ideam istam à natura nostra plane esse alienam, ac proinde merum esse figmentum.

### Diatetes.

Tu si cum Cartesio, vel mecum credis, ideam Dei à natura humana alienam esse (sive velis eam à nobis nullo modo posse excogitari, sive eam nullo modo posse admitti) contra te potius argumentum tuum stringit. Cum enim ex ipsa experientia sit evidentissimum, homines ideam Dei aliquam habere, necessario ista idea id representar, quod certo certius existit. Alias enim ista idea, in eo qui eam primus habuit, ex nihilo originem traxisset. Quod cum impossibile esse mecum agnoscis, nullus alius modus inveniri potest, quo mentes hominum occupavit, quam quod ab ipso Deo per revelationem vel creationem sit insertus. Nihil ergo tua ratio evincit, nisi quod opinio de Mundi Creatore, à natura nostra non traxerit originem, ex quo ego jam ostendi, Deum esse, & post hac uberior adhuc ostendam.

### Misalethes.

2. Aliud igitur argumentum accipe. Si Natura doceret esse Deum, id semper eodem modo docere deberet omnibus, unum videlicet tantum esse, euimque æternum. Cum tamen videamus omnes homines (quos plerique ex Naturali lumine cognitionem Dei hauiisse credunt, nullo excepto) plures Deos, eosque non æternos, nec omnipotentes, sed ex hominibus ortos, & limitata potestate præditos, coluisse & agnoscisse. Adeo ut nulla natio unicum tantum absolute perfectum Deum coluerit, præter eos, quos vos ejus cognitionem ab ipso Deo accepisse, absque fundamento assertis.

Quæ autem Natura docet, ea non modo absque investigatione novimus, qualia sunt edere, bibere, generare, ridere &c, verum etiam nulla in ipsis inter homines est opinionum dissensio. Nemo enim manibus incedere, vel oculis audire vult, nemo pedibus generationem institui, vel arena nos pasci debere existimat. De Deo autem quanta opinionum confusio? non inter eos modo, quos eam ex Naturali lumine hauiisse' passum volunt, sed inter eos quos per revelationem Dei cognitionem didicisse affirmatis.

*Adamus* se à Deo abscondere voluisse legitur Gen. 3. 8. *Kainus* Deum se decipere posse creditur Gen. 4. 9. *Abrahamus* ratiocinando Deum erudire voluit, ne injuriam alicui inferret Gen. 18. 23, 24, 25 &c, vel ne cum impiis pios perderet mouere. *Moses* ipse dubitavit, an Deus ex petra aquam educere posset Num. 20. 10, 12 coll. cum Deut. 32. 51. *Jobus* sibi injuriam à Deo fieri existinabat cap. 7. 20, 21, coll. cum cap. 8. 3. 1x. 19, 22, 34, 35 &c. Ex quibus omnibus appetet, quam aliena à nostra natura sit Dei cognitio.

*dia-*

*Diatetes.*

Quamvis istud argumentum ostendat, Dei cognitionem hominibus non esse naturalem, insitam vel innatam, & ex lumine naturali non hauriri; minime tamen evincit, lumini naturali repugnare esse Deum. Quamvis enim solum naturale lumen, res supranaturales excogitare nequeat, inde non sequitur nulla supranaturalia existere. Quando enim à Deo nobis revealantur, ratio humana optime capit eum existere, nec quidquam in eo absurditatis agnoscit.

*Philalethes.*

Existimo *Diatetem* recte ad argumentum tuum respondisse.

*Misalethes.*

3. Nunc ex ipsa Scriptura te convincam, ea enim docet, opinionem de Dei existentia ex fide Hebr. x 1.6,7, fidem autem ex verbi Dei auditu esse, Paulus ad Rom. 10. 17 expresse docet, non vero ex lumine naturali. Ex quo patet lumen naturale cum fide non consistere.

*Diatetes.*

Istud nullo modo sequitur; non magis quam, si quis artem aliquam excogitassem, quain alter excogitare non potuit, alterum istam artem nunquam pro bona arte habere posse, vel nunquam posse intelligere istam artem, si eam à priore doceatur. Si enim fides cum naturali lumine consistere non posset, tuin ostendi deberet, Naturam docere, non esse possibile ut creata sit, vel creari potuerit. Istud enim si demonstrari nequeat, nullo modo sequitur, fidem cum naturali lumine non posse consistere.

*Philalethes.*

*Diatetem* ad argumentum tertium recte respondisse arbitror.

*Misalethes.*

4. Non magis igitur vos movebit, quod ibidem versu 5 & 6 eadem opinio Enoch tribuatur, quam ex fide hauserit.

5. Nec non istud, quod Psal. 10. 4. xiv. i. 53. 2 habeatur, esse homines qui non credunt esse Deum, quemadmodum ego.

6. Item integras esse nationes, qui nullum Deum agnoscunt; quæ tria argumenta à Fausto Socino, Prælect. Theol. cap. 2 producuntur, ut ostendat, homines naturaliter non cognoscere Deum. Respondebitis enim inde non sequi opinionem istam esse falsam. Naturaliter falsam esse saltem concedere cogimini.

*Diatetes.*

Minime gentium, incognitam tantum.

*Philalethes.*

*Philalethes.*

Omnino Diatesi in eo assentior.

*Misalethes.*

10. Decima ratio est: Si Natura doceret esse Deum, tum etiam homo, qui surdus, cæcus & mutus esset à nativitate, ista cognitione prædictus esse deberet. Quomodo autem concipi potest, illum ullam Numinis notitiam habere posse, cum omnia adinimicula, quibus Naturam contemplari, vel revelationem recipere queat, ipsi desint?

*Diateses.*

Nec istud argumentum quidquam aliud quam præcedentia efficit, videlicet naturale lumen eum ad Dei cognitionem non posse deducere, non vero quod non sit Deus. Et an per revelationem Deus ipsi non possit innotescere, ignoro, nec id ad quæstionem pertinet.

*Misalethes.*

Desinam igitur argumentari contra Dei existentiam: quandoquidem alia mea argumenta \* alibi sunt exposita, & ab aliis discussa. Quorum examen omnium judicio committo.

\* *Vide capp. 7 & 8.*

## C A P U T X.

*Ostenditur nullo modo concludi posse non esse Deum, nec cultum  
Divinum esse observandum, quamvis ex solo Naturali  
lumine non ostendi possit, actiones humanas  
bonas vel malas esse.*

 X iis quæ præcedentis capitilis dialogo sunt disputata apparet, nos absque periculo concedere posse, ex solo lumine Naturali non posse demonstrari esse Deum; præfertim si ea quæ sequenti capite proferemus argumenta, quibus Deum esse probare est animus, his addantur. Quamobrem hoc capite ostendam, nihil nobis obesse, quod ex solo naturali lumine, nullum inter virtutem & vitium sit discriminem. Istud autem revera ita sese habere per se patet, si ex eo Dei cognitio hauriri nequit. Quod non posse fieri, ex iis quæ cap. præcedenti, nec non capp. 7 & 8 disputata sunt, cuivis ea justalance ponderanti, constitutum esse confido.

Ut autem accuratius totum negotium conficiam, ostendam absque divina revelatione

tione nullum esse virtutis & vitii discrimen, etiam si nobis jam innotuisset esse Deum.

Virtus igitur & vitium, respectu Dei nihil aliud esse potest, quam religiosus Numinis cultus sive servitum. Cum vero cultus sive obsequium, aut ministerium sit, quando quis mandata se potentioris, spe præmii, & ex metu poenæ, si ejus mandata negligat, observat; patet, eum qui alteri ministrare debet, hec tria necessario debere perspecta habere, 1. quod is cui sit ministratus, ipsius ministerium requirit. 2. quid ab eo præstari velit. 3. quibus conditionibus ministerium ejus recipere velit, videlicet quam remunerationem pro præstito servitio sit datum, & quo eum damno sit affecturus, si in officio fuerit negligens. Deum gratis à nobis cultum exigere vel recipere nolle, ex universa Scriptura constat. Adeo ut, quamvis ex eo quod Dei creaturæ sumus (quando id nobis constat) intelligere possimus nos ad ipsius obsequium esse obligatos, nullo tamen pacto possimus concipere, quibus actionibus ipsius gratiam demererri queamus, absque propria ipsius revelatione, quam illis rebus ad quas in creatione nobis inclinationes indidit operam dando. Quæ omnia accurati expendimus.

Nemo est qui tria ista, quæ modo recensuimus, mente percipiat, quin statim intelligere debeat, ea absque divina revelatione (ex Sacra Scripturæ dictamine, quod ex solo creationis jure, Deus ab homine cultum exigere nolit, absque remuneratione) nullo modo sciri posse: quandoquidem ne quidem apud homines sciri possit, num quis ab aliquo velit sibi ministrari, quibusque actionibus, quibusve conditionibus (quamdiu id non indicat) istud fieri velit.

Præfertim cum Deus nostro ministerio non indigeat, quemadmodum homines hominum ministerio opus habent.

De præmio quidem id satis evidens est. Si enim Deus nostro indigeret ministerio, tunc conditiones cum ipso ex compacto inire possemus. Nunc vero cum nullius indigeat ope, necessario ista tria ignoramus, nisi ea expresse indicet.

At vero creditur & urgetur, Deum naturaliter nobis indicasse, id est naturæ nostræ notiones quasdam indidisse, ex quibus colligere queamus, quid bonum & malum, honestum & turpe, virtus & vitium sit, in quibus cultus divinus consistit. Et nonnulli *prima Natura*, alii aliter appellant.

Quando vero ea ex ipsa Natura deducunt, necessario prius Dei existentiam ex eadem ostendere debent, quod etiam se præstissime credunt. Cum autem nunc ex præcedentibus appareat, Dei existentiam ex Naturæ lumine non cognosci, sequitur etiam nullam honesti vel turpis, virtutis & vitii naturalem esse posse cognitionem. Vel si aliqua exinde petenda esset, eam nullam aliam esse posse, quam quod id turpe deberet existimari, à qua natura aliquis abhorret, honestum vero ad quod naturali propensione impellitur. Quod enim ipsa Natura nos jubet appetere, id ab ipso Deo (supposita ejus cognitione) nobis injungi existimandum est; & quod ea fugere nos adgit, id ab eo prohiberi. Quod cum ipsa Scriptura apprime convenit, quæ expresse docet, Deum nos bonos candidisse Gen. 1. 26, 31.

Objici.

Objicitur autem hic à nonnemine, multas in natura nostra cupiditatem per Adami lapsum, & ex eo naturae nostrae corruptionem, irrepsisse. Ego vero naturam nostram corruptam esse, aut corrumpi posse planissime nego, nec quisquam unquam ostenderet directe est conatus, naturam hominis esse corruptam. Videatur Volkeli liber 5. cap. 18 de Vera Religione, aliisque Authores, qui eam validissimis rationibus refutaverunt.

Nec ipsa etiam peccandi consuetudo, vel vitiorum exempla, naturam nostram immutare queunt: nullus enim alia imitari vel factitare solet, quam ea ad quæ ipsius naturalis inclinatio propendet: quod quidem naturam confirmat, & ad abnegationem cupiditatum debiliorem reddit, nullo autem pacto in naturam adeo converti potest, ut per sola exempla & consuetudinem, inhærentes voluptates in ipsa generatione liberis communicentur.

Præterquam quod corruptio ista naturæ, ex Adami peccato orta, & per generationem (ut ajunte) ad nos propagata, nihilominus naturalis nostræ naturæ est constitutio, & neminem nisi Deum Authorem habere potest, qui Adami naturam, ob delictum istud penitus immutaverit atque corruperit, vel diabolo eam corrumpere concerterit, ut nullos nisi adeo corrupta natura prædictos homines generare potuerit.

Ex quo pater nihil referre, sive statuant homines ab initio cum ipsis cupiditatibus esse creatos (quod nos existimamus, ac propterea eas non esse malas, quamdiu Deus non expresse jubet eas abnegari vel refrænari) sive per Adami lapsum ita naturaliter & necessario generari. Utroque enim modo cupiditates istæ naturaliter nobis insunt, ac propterea naturaliter malæ non possunt esse. Inest naturæ nostræ desiderium cibi & potus delicioris, item ad res Venereas, ad omnia corporis oblationes. Quid queso ex ipsis est quod sit malum, nisi Deo placuisse prescribere à nonnullis rebus abstinentiam? Quod in specie postmodum ostendemus.

Si ratio qua Deus colli debeat, ex lumine naturali deduci posset sub Novo Fœdere (cujus præcipua & propria præcepta rationi naturali sua natura sunt contraria, & nullam aliam ob causam justa sunt & æqua, quam quia Deo placuit, earum observationem præmio vita æternæ remunerari) tuin etiam ex eodem lumine præmium istud inveniri & excogitari posse deberet. Nec id tantum, sed etiam impiorum post hanc vitam proprie dicta, & sensibus propriæ percipienda pena. Cum enim hæc sint opposita, necessario sequitur, si unum ex ratione naturali sola cognosci potest, etiam alterum ex eadem excogitari posse. Quod quam longe à vero absit, cuivis est manifestum.

Quod vero nonnulli hic objiciunt, propterea vitam æternam ex naturali lumine cognosci posse, quia nobis innatum est desiderium nunquam moriendi, id plane nihil est.

Nam præterquam quod falluntur sit nobis tale desiderium esse innatum, vel etiam inesse, desiderium istud frustra nobis incitat: quia omnes morimur, & propterea ex eo contrarium necessario-concludi deberet, nimirum non esse vitam æternam. Adde quod vita æterna post mortem exspectari debeat, ac propterea ex frustraneo nunquam moriendi desiderio, minime deduci potest.

Accedit quod ipsa Sacra Pagina abunde testetur, vitam æternam nemini antequam per Christum esset revelata (iis solis qui præcepta ipsius per fidem in ipsum observant promissam) cognitam fuisse. Vide Rom. 16. 25, 26. 1 Cor. 2. 9, 10. Col. 1. 25, 26. 2 Tim. 1. 9, 10. Tit. 1. 2, 3. 1 Joh. 1. 1, 2. Quibus adde Rom. 10. 14, 15. xi. 34. 1 Cor. 2. 16. Ex quibus locis apparet, nullo modo statui posse, præmium vita æterna, ex naturali ratione posse cognosci.

Præsertim cum fides in Jesum Christum, præcipua & quasi unica præmium istud consequendi conditio sit: quæ sane non ex notionibus, sed ex solo testimonio Apostolorum hauriri debet & potest.

Cum autem conditio ista præcipue requirat, ut innatas cupiditates abnegemus (quas tamen naturaliter bonas esse superius ostendimus) promtum est inde concludere, nec vitam æternam, nec media ad eam acquirendum, ex ratione naturali hauriri posse. Cupiditates vero istas abnegandas esse patet ex Matth. 5. 22, 28, 39, 43, 44. Rom. 1. 29, 30, 31. vi. 6. VII. 7. VIII. 5, 6, 7. 1 Cor. 1. 17, 20. 11. 6. vi. 9, 18. Gal. 5. 17, 19, 20, 21 & alibi passim.

Et ipsa etiam Dei præcepta, sive rationem eum colendi, aut, quod eodem reddit, virtutis & virtutis Christiani notitiam, imo ne quidem Mosaici (quain & quod Naturali homines docere vulgo creditur) non nisi per revelationem innotescere, patet ex loco Rom. 7. 7, non noveram peccatum, nisi per Legem: quin & concupiscentiam non scivissem [esse peccatum] nisi Lex dixisset, non concupisces. Cui parallelus est locus Rom. 3. 20, per Legem est agnitus peccati. Item cap. 5. 13, peccatum non impunatur, nulla lege existente. Quæ loca sententiam nostram adeo manifeste continent, ut Soli lumen preferre viderer, si quid ad istud ostendendum præterea addere vellem.

Idem ex verbis Rom. 10. 13, 14, 15, 16, 17 confirmatur, quæ hæc sunt: Quicunque enim invocaveris nomen Domini, salvabitur. Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt? Quomodo vero credent [in eum] de quo nihil N. B. audiverunt? Et quomodo audiunt, absque predicante? Et quomodo prædicabunt nisi mittantur? Quemadmodum scriptum est, quam jucundi sunt pedes eorum qui pacem annunciant, qui bona nunciant. Non omnes autem Euangelio obediverunt: Esias enim dicit; Domine quis credidit auditui nostro. Fides igitur est ex auditu, auditus autem ex verbo Dei. Per invocationem nominis Dei non precessantum, sed totus cultus Dei, ex consuetudine Sacrae Scripturæ intelligi debet. Vide Gen. 12. 8. xiiii. 4. Psal. 14. 4. LXXIX. 6. Esa. 41. 25. Act. 2. 21. ix. 14, 21. xxii. 16. 1 Cor. 1. 2. 2 Tim. 2. 22 coll. cum versu 19, & alibi sæpe. Quod & verba versus 16 loci citati confirmant. Cum igitur hic affirmetur, neminem in Deum posse credere (sub qua fide, propter ea quæ de voce invocationis dicta sunt, coll. cum Jac. 2. 20, præceptorum ejus observatio comprehenditur) nisi Deus per suos legatos, ad hoc expresse cum miraculis mislos, se ipsum nobis revelet, spero neminem sani judicium imposterum contrariam sententiam amplecti amplius velle. Si enim absque divina revelatione nemo in Deum credit; nec eum invocare, id est ei obediens potest, certe nullam ex solo naturali lumine cognitionem religionis adipisci quippe.

quam potest. Confer ea quæ de loco ad Hebr. xi. 6 superius innuimus.

Quod enim *Quakers*, inepto effugio, verba hæc de interna quam somniant prædicatione, accipere volunt, idque ex eo confirmare student, quia Esa. 52. 7 (ex quo loco verba versus 15 posteriora desuntur esse videntur) in singulari tantum de uno qui pacem & bona annunciat, Prophetæ loquitur; id merum tantum est effugium.

Nam præterquam quod Apostolus versu 8, *verbum istud* (τὸν ἀδύος) quod in ore & in corde tuo, id est Christiani hominis, esse dicit, hoc esse affirmat quod nos *predicamus*, quod videlicet Apostoli annunciant, in plurali numero (Illi enim expresse prædicabant, quod Christus Jesus homo, Dei nomine Novum Fœdus annunciarerat, quod propter istam annunciationem non modo multas persecutions, sed & mortem truculentam sustinuerat, quod ex morte resuscitatus, in calum erat adsumptus, eaque omnia literaliter & proprie loquendo &c) Præterquam, inquam, quod hoc expresse dicat, *Esaïæ* verba (quæ vel de *Esaïa*, vel ipso Deo per *Esaïam* aliquique Prophetas loquente accipi debent) pacis annunciationem, sublimiori sensu in Apostolos quadrare ostendunt. Cum enim Apostolus expresse de multis pacis annunciatoribus loquatur, profecto non existimabunt *Quakers*, ipsum mentiri. Et certum est duodecim fuisse Apostolos, qui per totum orbem Euangelium annunciarerunt, & homines ad cognitionem Dèi, Patris Domini nostri Jesu Christi, perduxerunt.

Ex quibus omnibus satis constare existimo, quam parum sit verisimile, cognitionem virtutæ æternæ nobis esse innatam, vel ex naturali lumine posse deduci, una cum præceptorum Dei, sive virtutum & vitiorum cognitione. In quo conscientiam omnium Christianorum appello, quos ipsa experientia docet, quam difficile sit, spem virtutæ æternæ in corde nostro cum aliquo fervore excitare, idque nunc, cum per Dei prolixam revelationem adeo luculenter est annunciatæ & confirmata: imo postquam ejus aliquam quasi prægustationem, per Divinum Spiritum in cordibus nostris sumus experti. Quam facile labimur! quam facile & libenter per cupiditates nobis innatas eā negligimus, quæ ad vitam æternam consequendum proficia sunt. Quam facile, quam libenter credimus esse licita, quæ Scriptura illicita esse pronunciat! Quam difficulter nobis persuaderi sinimus, ea quæ Lex Euangelica præscribit, solam esse viam ad salutem æternam adipiscendum. Si virtus æternæ cognitio, & ad eam consequendam media, naturali lumine cognitæ essent, eorumque observatio naturæ nostræ non esset contraria, quam nullo negotio ea omnibus possent persuaderi! quam proclives ad eorundem observationem essemus! quantum studium & alacritatem in ipsis ubique cerneremus! Quemadmodum in congestione divitiarum, in voluptatum carnalium seftatione, in adspiratione ad gloriam, & cæteris ad quas naturæ instinctu ferimur rebus, omne studium pessimum collocari videmus. Non opus est homines ad ista tanto conatu, tot monitis incitare. Quamvis enim propter ista non nunquam ardua & periculosa adiri debent, facile tamen & cum voluprate ista suscipiuntur: contra quam in religionis negotio usu venit.

Hæc quamvis abunde sufficient, ad ostendendum, nihil citra divinam revelationem

nem esse peccatum vel virtutem, libet tamen ista specialius ostendere, non modo ex S. Scriptura, sed ex ipsa etiam naturali ratione. Quem in finem presupponam, divitiarum & mundanarum voluptatum seftationem & usum in Veteri Foedere & antea non licitam modo, sed etiam inter Dei benedictiones numeratam, & à Deo piis promissam & concessam esse. Vide Gen. 12. 2. 111. 2, 5. xxiv. 35. xxvi. 13, 14. xxviii. 13, 14. xxxii. 10. xxxix. 2, 4, 5. xl. 40, 50, 51, 52. xl111. 34. xlv. 9, 13. xlvi111. 1, 2, 3, 4, 5, 6. Deut. 28. 2 versu 2 ad 15. 1 Reg. 3. 13 coll. cum 1 Sam. 25. 6. Psal. 8. 5, 6, 7, 8, 9, 10. xvi. 5, 6. xx1. 2, 3, 4, 5, 6, 7. xx111. 5 & alibi passim. Christianam religionem contraria precipere, & piis promittere non minus clarum est. Vide Matth. 5. 2 &c. vi. 19, 20, 21. Luc. 16. 25. Rom. 6. 12. 111. 14. Tit. 2. 12. 1 Pet. 2. 11. 1 Joh. 2. 16 &c. Quibus addantur p̄cepta de malis non resistendo, de Dei & Christianorum hostibus diligenda & similia Matth. 5. 38, 39, &c. 43, 44 & alibi.

Si ergo lumen naturale nos doceret ea esse observanda, quæ Christus citatis locis precipit, mirum esset & plane absurdum, quod Deus ante & sub Legem homines ad tantam sanctitatem non perduxisset, nec eam exegisset, quantam homo absqueulla revelatione divina excogitare potest. Præfertim cum Deus præstantiam Legis Mosaicæ p̄ legibus gentilium adeo extollat Deut. 4. 2, 6, 7, 8.

Præterea, si pietatis officia specialia, ex lumine naturali cognita forent, tum necessario fundamentum aliquod cognitum vel innatum esse deberet, ex quo deduci debant. Istud vero à nonnullis statuitur instinctus naturalis, ab aliis Dei Sanctitas, ab aliis Dei Dominium sive potentia.

Quod ad instinctum naturalem actinet, fateor nonnullos naturaliter ad aliis beneficiendum esse pronos, non autem omnibus hominibus, sed aliquibus tantum, nec etiam quavis occasione, sed certis tantum rebus & occasionibus. At ista non potest esse norma actionum humanarum, cum alii alios habeant instinctus, videlicet ut thesauros colligant, ut nemini nisi familiæ suæ benefaciant: omnibus autem instinctus inest, ut ex suo arbiterio vivant, inimicos infestent, aliorum famam laedant, aliis imperit: immo nihil fere est, nec ullum flagitium, ad quod natura multoturn hominum, naturali instinctu non feratur. Ex quo patet instinctum istum normam pietatis esse non posse.

Nec magis Dei sanctitas actionum nostrarum norma potest haberi, primo quia Deus nihil agit, nisi ex instinctu suæ naturæ. Nec quidquam in eo sanctum esse potest, nisi quia Ipsiœ natura hoc vel illud appetit; & quicquid appetit, id sanctum est. Si ergo Dei actiones & attributa nobis sint cognita, ea ex hac hypothesi nobis actionum norma esse debent. Cum ergo Scriptura doceat, Deum honorem sibi debitum nemini concedere velle; eum inimicos & contemptores sui contumaces ultrisci; dominium in omnia studiose tueri; in summa lætitia & gaudiis degere, eaque sibi ex omnibus rebus, naturæ suæ gratis & jucundis querere; nulla re indigere, sed omnia possidere; impios odio babere, ulcisci, occidere; bonos frequenter affligere,

ut

ut meliores evadant; hominibus omnia se invicem laudandi instrumenta & desiderium præbere, & multa similia: quivis videt Dei Sanctitatem non posse normam esse nostrarum actionum.

Alia præterea officia, quibus pacem inter homines conservari vult, qualia sunt humilitas & animi demissio, malorum & injuriæ toleratio, quando inimicus non resipicit, in persecutionibus & rebus adversis patientia & constantia, quibus adde fidem, preces, jejunia, reverentiam & similia, in Deum non cadunt. Quocirca Deus sua sanctitate nos doceret, nos ictis rebus non debere esse subjectos, quando eas devitare ulla ratione possimus.

Si Dominium solum sumamus, tum nihil poterit esse justum, bonum vel equum, nisi id tantum, & nullam aliam ob causam, quam quia Deus ista præcipit, quæ nostra est sententia. (existimo eni nihil esse potuisse, quicquid tandem sit (modo Dei naturæ non sit contrarium ut talia fiant, & non absque ipsius contumelia non fieri queant) quod Deus à nobis exigere non potuisset, & quod non foret sanctum si exigeret, antequam per Jesum Christum publice declaravisset, se post istam legem, nullam aliam hominibus præscripturam. Quemadmodum etiam ante Legis Euangelicæ promulgationem multa concessisse & injunxit cum existimmo, quæ nunc absque peccato, immo non nisi sub æternæ condemnationis poena, committi possunt. Quod in sequentibus clarius adhuc patesceret.

Examinemus itaque præcipuas Sanctitatis partes, an sua natura aliquid sanctitatis, citra Dei mandatum habeant. Quem in finem ex sola naturali ratione hæc questio esset definienda. Et properea cognitio Dei non quatenus ex revelatione, sed ex lumine rationis solo oritur, esset consideranda. Quod tamen facere non possumus, quia sic Christianæ Religionis partes considerare non possemus. Itaque mixtim omnia tractabimus, prout sece offeret occasio.

Cum autem fides in Christum, quatenus voluntatis Divinæ fuit interpres, & propterera post plurimas persecutions interfactus est, ex morte resuscitatus, in cœlos ad imperium Divinum electus, & exinde Spiritum Sanctum in Apostolos de misit, cuius virtute omnis generis miracula, qualia ipse in terris exhibuerat, fecerunt, sub rationis naturalis vel notionum consequentiæ non cadat; hæcque fides præcipuum sit religionis sive sanctitatis caput, ja n tota causa confecta censeri potest.

Hinc manifestum eva sit, grati animi virtutem, ex ratione naturali nec definiiri nec exerceri posse erga Deum. Cum enim ejus fundamentum sit beneficia divina cognita habere, præcipua autem beneficia Deus per Christum exhibuerit, appareat ea ex ratione naturali non posse sciri vel aestimari. Quod & ipsa Sacra Scriptura Joh. 3. 16. Ephes. 1. 6, 7 & seqq. 18, 19, 20. 11. 13. 11. 18, 19 & seqq. passimque alibi confirmar. Quemadmodum etiam omnes actiones propter fidem in Christum Deo placere dicuntur, cujas respectu tantum Sanctæ habentur Rom. 1. 8. viii. 2. xii. 14. xv. 16. 1 Cor. 1. 30. viii. 35. xv. 21, 24. 2 Cor. 1. 21. 11. 17. 14. 11. v. 14, 17. x. 5, 7. xl. 23. Gal. 4. 19. vi. 6. Ephes. 2. 10, 21. 11. 9, 17, 21. iv. 15, 21, 22.

15, 21, 22. v. 8, 10, 20. vi. 1, 6, 9, 10. Philip. i. 19, 20, 21. ii. 1, 5, 19, 21, 24,  
29, 20. iii. 1, 7, 8. iv. 1, 10. Coloss. i. 28. ii. 8. iii. 11, 13, 17, 18, 23, 24.  
1 Thessal. 3. 2. v. 18. 1 Tim. i. 14. iv. 10. ii. 7. 2 Tim. i. 13. ii. 3, 19. iii.  
12. Philem. 6. Hebr. 13. 21. 1 Petr. i. 8. ii. 5. iv. 1, 11, 14, 16. 1 Job. 2. 24 &  
ubique fere in Novo Fœdere. Gratitudo autem quam ratio naturalis exigere posset,  
nulla nisi corporalia beneficia respicere valeret. Ea vero cum vix beneficiorum nomi-  
ne in Novo Fœdere veniant, istum in animo erga Deum fervorem non permovent,  
qui ei acceptus est. Et quamvis in plerisque hominibus majus gaudium excitent, &  
amorem in Deum ferventiores, quam spiritualia ipsius beneficia, præsternit dicitur,  
& oblectamenta, quibus per illas frui possumus, ista tamen Deo minime placere pos-  
sunt, cum animum arguant qui tantum rebus carnalibus, non vero illis quæ longe sunt  
excellentiores afficitur.

Idem de fide & fiducia in Deum, deque spe & charitate dicendum est. Cum enim  
istæ virtutes in rebus adversis & persecutionibus præcipue locum habeant, quas non  
ratio naturalis, sed sola fides in Christum ad salutem conducere & pertinere posse do-  
cet, perspicuum est eas ex ratione naturali non posse deduci. Non quod isti toleratio-  
ni sanctitas aliqua per se insit, sed quod earum toleratio animum constantem, & maxi-  
ma in Deum fiducia præditum arguat ex Dei beneplacito. Sub Veteri enim & ce-  
dere fiducia in Deum maxime ostendebatur, quod hostes adoriri quis auderet, divini  
auxiliis spe fretus; sub Novo vero, quod quævis atrocia, ab hostibus sustinere, eis  
vi externa sive corporali non resistendo, spe præmii vitæ æternæ post hanc vitam, non  
reculeremus: quod opes quas præter necessarium victum possidemus, in pauperes di-  
stribuere, spe promissi, quod in futurum Deus nobis de necessariis sit propecturus,  
& si nos pauperes esse sinat, in futura vita remuneratus sit, audeamus. Quæ in  
principio Mennonitarum erat opinio & vita, cuius nunc vix umbram retinent  
(quemadmodum prophetandi libertatis pro omnibus Christianis, propter cuius pro-  
fessionem & exercitium sacerdos olim sustinuerunt, ne umbram quidem nunc possident)  
Preces similiter cum dona spiritualia præcipue respiciant, quæ sola ratio humana non  
novit, ex ea non fluunt, præter illas, quibus corporalia beneficia petimus: quod  
etiam apud Deum non multum valet.

De reliquis virtutibus quæ Deum spectant, quales sunt timor, honor, præconia,  
charitas &c, nihil opus est adjicere, cum eadem in istis locum habeant. Quare ad  
officia erga proximum pergamus. Ea autem etiam considerabimus non quatenus Deus  
ea expresse præscriptis, sed tantum quatenus sola humana ratio ea exigit.

Harum primam *justitiam* faciemus, quam omnes volunt naturalem rationem exi-  
gere. Sentiunt enim frequenter ex aliorum injuria non leve damnum; ex quo cum  
tædium percipient, optant ut nemo sibi iuriā faciat. Istud tamen tædium non  
potest esse fundatum ex quo colligere liceat, neminem injuria esse afficiendum,  
quatenus ad divinum cultūn pertinet. Primo quia ista consideratio doloris aut  
tædii nos ipsos, non Deum respicit. Deinde quia frequenter ex injuria qua alios affi-  
cimus,

cimus, ingens lucrum & voluptatem percipimus: quæ idcirco æquali jure eam commendant.

Si quis autem ex Dei natura justitiam commendari putat, is primo consideret, nobis ex Natura non innotescere, Deum neminem injuria afficeret. Si enim ea est, quando aliquem lædimus, qui id non est promeritus, quid infantes in Deum peccaverunt, & bestiolæ plurimæ? qui tamen adeo frequenter tot cruciatus sustinert, qui que non nisi à Deo ipsis infliguntur. Nec licet hic peccatum originale (quod nonnulli configunt) obijcere: cum ejus ex lumine naturali nulla notitia esse possit.

Et quamvis naturali lumine nulla in Deo injustitia cognosci posset, non tamen inde sequeretur, nos semper justos esse debere, cum non eadem nostri, quæ Dei est, sit ratio: Deus enim nunquam ab alio lædi vel damno affici potest. Quocirca non opus habet illud resarcire, quemadmodum nos, qui nisi alios injuria afficeremus, ad paupertatem & miseras frequenter redigeremur.

Adde, si justitia sua natura esset sancta, tum Deus nunquam alicui posset injungere, ut injustitiam exerceret. Nunc autem videmus, eum non modo eam expresse permisisse, sed etiam præcepisse suis, ut aliorum bona diriperent. Vide Exod. 3. 22, 23. xi. 2, 3. xii. 36, 37. Deut. 20. 14, 15. Num. 33. 51, 52, 53 &c. Si dicas tua non esse injustitiam, quando Deus præcipit, vel expresse concedit, ut quis alterius bona rapiat, respondeo istud ipsum esse quod volebam: videlicet nullam esse injustitiam, nisi Deus expresse prohibeat, aliena bona nunquam, contra ipsius consensum capere. Cum enim Dei sint omnia bona, licet ipsi ea dare cui vult, & possessoribus eripere. Adeo ut naturaliter quidem injustitia sit, si quis alterius bona capiat; sed istud non est peccatum respectu Dei, nisi expresse prohibeat facere. Quod vero ad Rempublicam attinet, si ejus tranquillitas requirit, & quis se se obstrinxit, ne alterius bona per vim vel dolorem acquirat, an istud naturaliter licitum sit nec ne, de eo nunc non agimus; sed de eo tantum, an ex solo rationis lumine intelligi possit, justitiam respectu divini cultus, sua natura esse bonam sive virtutem, & injustitiam peccatum, adeo ut Divinae naturæ contrarium esset, ei contraria præcipere vel permettere.

De Davide Scriptura adeo insigne testimonium perhibet 1 Sam. 13. 14. 1 Reg. 15. 5. 2 Chron. 8. 14. Is extrema necessitate adactus 1 Sam. 27. 1 ad Achū Regem Philistorum, Saulus perfidiam virans, aufugit; à quo humanissime atque honorifice exceptus est versu 5, 6. Ibi David commoratus, quia Philistei Dei erant hostes, summa Regem ejusque subditos injuria afficit, civitates eorum subvertens, incolis internectione deletis.

Ex dictis apparet eandem esse rationem equitatis & fidei, sive fidelitatis & similium, cum sub justitia omnes comprehendantur.

Videamus igitur de charitate: de qua, sive eam ex instinctu naturali, sive ex Dei Sanctitate deducas, apparet eam non ad omnes homines, præsertim impios & nos lædentes, extendi debere, prout Christiana religio exigit Matth. 5. 44, 45, 46, 47, 48 & alibi:

& alibi. Nobis inest naturalis affectus inimicos laedendi, non diligendi; nec alium naturaliter in Deo concipere possumus. Hostes diligere, siisque benefacere, contra naturalem rationem pugnat.

Quod enim nonnulli putant, Deum inimicis suis benefacere, eosque diligere, idque ex eo apparere, quia eos non occidit, & terrę proventum ipsis largitur. Id ex naturali ratione minime patet. Quod enim non occiduntur e veltigio, id ipsa Scriptura testatur, aliquando ex odio fieri Exod. 9. 16. Rom. 9. 17. Vel si statuendum est Deum impios diligere, tunc profecto ex naturali lumine concludendum eset, Deum impietatem non odiisse.

Præterea, si Deus impios diligenter (quod naturaliter non potest concipi nec credi) nos tamen propterea id non teneremur facere, propter dispiciem nostrę à Dei conditione: ille enim ab impiis vel inimicis laedi nequit, nec omnino perdi.

Adde si Deo ex lumine naturali omnia quæ hominibus accidunt, adscribi possent, nos eos laedere & interficere possumus: quia in pü & inimici nostri frequentes miserandum in modum à Deo, sive per homines, vel per morbos, cruciantur & trucidantur.

Si regeras, cruciatus istos ex amore illis à Deo posse infligi, ut mores in melius mutarent. Id, quamvis solo lumine naturali minimè intelligi possit, à nobis ob causam causam fieri posset. Adeo ut nulla plane naturalis ratio suadeat, inimicos amare, siue benefacere; multò minus, ne vim vi repellamus, quod Dominus Iesus prohibuit Matth. 5. 39 & seqq.

. Alia autem proferri posset ratio, cur inimicos diligere debeamus, quod videlicet negligentia vel impietas alterius, non possit nos ab officio nostro liberare, id est, quando alius peccat, id nobis peccandi licentiam non posse facere.

Ad quam respondeo, quæstionem nunc esse quid nos tenemur facere impis & hostibus: non enim eadem utrisque debemus, quæ bonis & amicis: & propterea, quando hostes laedimus vel ulciscimur, nihil committimus contra id quod facere tenemur. Atque haecenus de charitate. Singulas autem virtutes & virtutia si ita expenderemus, minis longum foret, neque etiam utile, præcipua igitur tractemus, & quæ maxime à ratione suaderi videntur: quæ si à ratione aliena esse demonstrari possit, de reliquis facile erit judicium.

Misericordiam itque nunc sumamus, quæ est dolor ob aliena mala, cum affectu ea sublevandi conjuncta. Hæc etiam aliquibus hominibus est innata, alijs non item, sed tantum erga amicos, vel eos saltem qui nos nunquam damno affecerunt absque pœnitentia. Sed Christiana religio eam omnibus exhiberi vult, & quidem eosque, ut omnia quibus carere possumus, in eorum auxilium adhibeamus 1 Cor. 8. 13. 1 Tim. 6. 7, 8, 9, 17, 18, 19 coll. cum Matth. 5. 44 & seqq. vi. 19 &c. Deus nec aliorum malis condolet, nec quidquam istarum rerum alii largitur, quæ ad ipsum beatum reddendum requiruntur: nihil etiam aliis largitur, quod suum non maneat, cum omnia entia ipsius sint propria: & præterea hostes suos frequenter perire, horrendia

tendit cruciatibus afficit, & interficit. Adeoque si ipsius actiones nobis solo Natura ductu innotescerent, nequaquam ejus sanctitas doceret id, quod leges, ex solo jure dominii nobis per Christum praescriptae, postulant. Instinctus autem qui nobis à Natura inest, valde diversus est, nec ullo modo se eousque extendit, quo Lex Christiana. Natura enim maximæ hominum partis, inimicorum malis lætatur: absit ut ea omnia quibus carere possumus, in eos distribuere suaderet. Nec ullus eorum, quos Scriptura testatur ante confirmatum Fœdus Euangelicum pios fuisse, unquam aliter fecit: omnes autem, quando potuerunt, inimicos suos ulti sunt. Ino *David* horrenda ipsis imprecatur Psal. 12. 4. xxviii. 3, 4, 5. LXIX. 21, 22, 23, 24, 25 &c. LXXI. 13. cxxxvi. 7, 8, 9. Quod & Deus ipse facit Jer. 5. 29. ix. 8, 9 & alibi. Et quamvis nunquam desint pauperes & miseri, pii tamen isti non modo ditissimi fuerunt, sed etiam in maximis deliciis vixerunt.

Ex quo patet quam longe absit, ut Natura nos docere posset, quod non liceat diuitias colligere, sive quod eas in pauperes distribuere teneamus Matth. 6. 19 &c. 1 Tim. 6. 7, 8 &c. Cum contrarium nobis suadeant naturales affectus & Dei Sanctitas. Si quis itaque per naturalem instinctum ad avaritiam est proclivis, nihil contra rationem peccat: cum ipse Deus omnia possideat, & possidere semper velit, iisque quantum natura sua concedit, cum summa voluptate frui. Si ergo liberales esse debemus, id naturaliter nunquam erit faciendum, nisi quando ex largitione gloriam, vel aliam rem delectabilem naturæ nostræ acquirimus, quæ id quod perdimus æquabit. Id enim natura nostra postulat, & Deus idem facit.

*Temperantia* sive *continentia*, non in esculentis & potulentis modo, sed etiam rebus venereis consilit. In ictis Dei Sanctitas nullum nobis exemplum præbet, cum nullo cibo indigeat, nec generatione: quocirca hic nulla lex esse potest præter naturæ nostræ stimulum, vel Dei voluntatem & dominium, quod limites istis affectibus prescribat. Natura nostra nullas limites agnoscit, nisi quando desiderium istarum rerum deficit. Nihil autem in ictis pro peccato posse haberri, nisi quod Deus prohibet, ex eo est perspicuum, quod initio creationis homines incesta matrimonia & concubitus inire Deus voluerit, & scortationem viris sub Lege permiserit, que omnia in Novo Fœdere sub æternæ condemnationis poena prohibita sunt. Et cum Christus pro adulterio habeat, ea quæ sub V. Fœdere erant licita, qualia sunt, ut quis uxore dimissa, quæ non commisit adulterium, vel etiam ut vir alias superinducat uxores, aut cum scortis aliisve puellis, dum uxorem habet commisceatur, appareat ipsum adulterium non nisi propter Dei præceptum pro peccato haberri posse.

Nec hic in incitis matrimoniis à necessitate excusatio peti potest: Deus enim, si ista sua natura forent illicita, plures homines ex terra producere potuit, ut sorores in matrimonium ducere non fuerit necessarium. Nec desierunt tam cito ista connubia, sed ab ipso Mosis patre Exod. 6. 19 & Abrahamo Gen. 20. 12 inita sunt.

Ipsa etiam *scortatio*, & conjugum concubinarumque pluralitas in & ante Legem, non permitta modo, sed etiam concessa fuit & in piis tolerata, scortatio verò etiam aliquando

quando injuncta. Vide Gen. 16. 2 &c. xxix. 23, 28, 29 &c. 2 Sam. 5. 13 coll. cum 1 Reg. 15. 5. Deut. 21. 15. Levit. 18. 17, 18. Hos. 1. 2, 3 &c.

*Veracitas* etiam non semper est bona, nec mendacium malum: cum Sancti ante & sub Lege non modo vera non semper protulerint, sed etiam Deo annuente aliquando sint mentiti. Vide Gen. 20. 2, 12. Exod. 1. 19, 20, 21. 1 Sam. 16. 1, 2, 4, 5. XXVII. 8, 9, 10, 11. XXIX. 8. 1 Reg. 22. 15 coll. cum versu 16, 17. Nec istud à ratione naturali est alienum, cum natura nostra pericula horreat, & ea si absque mendacio vitari nequeant, vitare licet. Cum vero Deus nullis periculis sit subiectus, & nobis plane in eo dissimilis, non potest ejus Sanctitas in orum nobis regulam exhibere.

Ex quo patet, si solo naturalis luminis ductu vivendum esset, minime esse illicitum, si mors vel horrendi cruciatus essent subeundi, Deum ore tantum blasphemare, vel ejus fidem abnegare verbis & ore, corde enim ut id fiat, nemo nos cogere potest, nec etiam an fiat scire, modo mentiri velimus. Cum enim Deo cogitationes nostræ cognitæ sint, non potest ægre ferre, quod simulemus nos ipsi maledicere, ut adeo atrocias, & per innatam inclinationem (qua ipsa nobis persuaderi voluisse videri possit, eorum per quæcunque media fugam) naturæ nostræ intoleranda devitemus, quando non expresse præcepit ut ea isto calu sustineamus: novit enim nos corde ipsi benedicere, & ex animo ipsum honorare. Nullus pater id in filio ægre ferret, ut vitam istiusmodi simulatione redimat.

Ex quibus omnibus existimo liquido constare, nullas actiones, respectu cultus divini, solo rationis naturalis ductu, pro peccatis haberi posse, præter illas à quibus vel omnium hominum natura abhorret, vel in certis hominibus illas, quæ ipsorum naturæ sunt contraria. Ex quo jam evidenter si quitur, actiones nostras vel sanctas vel impias esse, si eas Deus injungat vel prohibeat, nec ullam aliam ejus rei esse causam.

Atque exinde concludi potest, gradus sanctitatis in eo solo consistere, quod actiones, quas Deus exigit, vel omissiones & abstinentia à certis rebus quas præscribit, difficiles sint vel faciles præstitu. Quo enim magis sunt ardua quæ Deus injungit, eo efficacior in fidem, majorem fiduciam & amorem facientis arguant.